2

БЕЛОКУРИХИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
«14» марта 2025 № 298                                                                          г. Белокуриха
О создании муниципального дорожного фонда города Белокуриха Алтайского края
Рассмотрев протест прокурора города Белокурихи от 15.01.2025 № 02-57-2025/41, в соответствии с пунктом 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь ст.ст. 13, 35, 37 Устава муниципального образования город Белокуриха Алтайского края,

Белокурихинский городской Совет депутатов Алтайского края РЕШИЛ:

1. Протест прокурора города Белокурихи от 15.01.2025 № 02-57-2025/41 удовлетворить.
2. Создать муниципальный дорожный фонд города Белокуриха Алтайского края.

3. Утвердить прилагаемый Порядок формирования и использования муниципального дорожного фонда города Белокуриха Алтайского края (далее-Порядок).
4. Признать утратившими силу решения Белокурихинского городского Совета депутатов Алтайского края:

- от 05.11.2013 № 171 «О создании муниципального дорожного фонда города Белокуриха Алтайского края;

- от 14.12.2017 № 112 «О внесении изменений в Порядок формирования и использования муниципального дорожного фонда города Белокуриха Алтайского края, утвержденный решением Белокурихинского городского Совета депутатов Алтайского края от 05.11.2013 № 171»;

- от 14.06.2019 № 234 «О внесении изменений в решение Белокурихинского городского Совета депутатов Алтайского края от 05.11.2013 № 171 «О создании муниципального дорожного фонда города Белокуриха Алтайского края», в редакции решения от 14.12.2017 № 112»;

- от 28.12.2024 № 292 «О внесении изменений в решение Белокурихинского городского Совета депутатов Алтайского края от 05.11.2013 № 171 «О создании муниципального дорожного фонда города Белокуриха Алтайского края», в редакции решений от 14.12.2017 № 112», от 14.06.2019 № 234.

5. Настоящее решение распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2025 года.

6. Направить настоящее решение главе города Белокуриха К.И. Базарову для подписания и опубликования в установленном порядке.

7. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по бюджету, налоговой и кредитной политике, курортному делу (А.В. Веприков).

Председатель

Белокурихинского городского

Совета депутатов Алтайского края                                                     О.С. Акимов

Глава города Белокуриха                                                                        К.И. Базаров

Приложение

к решению Белокурихинского городского Совета депутатов Алтайского края от 14.03.2025 № 298
Порядок

формирования и использования муниципального дорожного фонда
города Белокуриха Алтайского края
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях урегулирования вопросов формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда городского округа город Белокуриха Алтайского края (далее – муниципальный дорожный фонд).

1.2. Муниципальный дорожный фонд – это часть средств бюджета города Белокуриха Алтайского края, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов на территории города Белокуриха Алтайского края.

2. Формирование бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда

2.1. Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда утверждается решением Белокурихинского городского Совета депутатов Алтайского края о бюджете города Белокуриха Алтайского края на очередной финансовый год и плановый период в размере не менее суммы прогнозируемого объема доходов бюджета города от:

1) акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет;

2) платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения тяжеловесными транспортными средствами;

3) штрафов за нарушение правил движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства по автомобильным дорогам общего пользования местного значения;

4) денежных средств, поступающих в бюджет города от уплаты неустоек (штрафов, пеней), а также от возмещения убытков муниципального заказчика, взысканных в установленном порядке в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий муниципального контракта или иных договоров, финансируемых за счет муниципального дорожного фонда, или в связи с уклонением от заключения таких контрактов или иных договоров;

5) денежных средств, внесенных участником конкурса или аукциона, проводимых в целях заключения муниципального контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда, в качестве обеспечения заявки на участие в таком конкурсе или аукционе в случае уклонения участника конкурса или аукциона от заключения такого контракта и в иных случаях, установленных законодательством Российской Федерации;

6) межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог, капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, а также на иные мероприятия, связанные с обеспечением развития дорожного хозяйства города Белокуриха Алтайского края;

7) безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований;

8) иных поступлений в местный бюджет.

2.2. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда подлежит корректировке в текущем финансовом году с учетом фактических поступивших в бюджет города Белокуриха алтайского края доходов путем внесения в установленном порядке изменений в решение о бюджете города Белокуриха и (или) сводную бюджетную роспись бюджета города Белокуриха Алтайского края.

2.3. При формировании объема бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда на очередной финансовый год и плановый период учитываются:

1) расходы на выполнение работ по проектированию, капитальному ремонту, ремонту, содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе дорожных сооружений на них, капитальному ремонту и ремонту дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов;

2) бюджетные инвестиции в автомобильные дороги общего пользования местного значения, в том числе на строительство и реконструкцию автомобильных дорог;

3) расходы, осуществляемые за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения;

4) расходы, осуществляемые за счет безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований.»

3. Использование бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда
3.1. Средства муниципального дорожного фонда для обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования муниципального значения направляются на:

- капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования города Белокуриха Алтайского края и искусственных сооружений на них;
- проектирование, строительство и реконструкция автомобильных дорог с твердым покрытием общего пользования города Белокуриха Алтайского края и искусственных сооружений на них, включая разработку документации по планировке территории для размещения автомобильных дорог, инженерные изыскания, разработку проектной документации, проведение необходимых экспертиз, мероприятия по технологическому присоединению энергопринимающих устройств потребителей к электрическим сетям Алтайского края, выкуп земельных участков и подготовку территории строительства;
- обеспечение транспортной безопасности объектов автомобильного транспорта и дорожного хозяйства;
- предоставление субсидий юридическим лицам, осуществляющим на территории города Белокуриха Алтайского края строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования муниципального значения и искусственных сооружений, расположенных на них, на проведение капитального ремонта, ремонта производственных баз;
- проектно-изыскательские работы;
- оформление технических планов на сооружения и межевых планов на земельные участки, оценка рыночной стоимости сооружений и земельных участков, установление придорожных полос автомобильных дорог, подготовка проектов освоения лесов, проектов лесовосстановления, проектов планировки территории и проектов межевания территории, изъятие земельных участков для муниципальных нужд, государственный кадастровый учет сооружений и земельных участков под автомобильными дорогами общего пользования муниципального значения;
- обеспечения контроля за соблюдением допустимых весовых и габаритных параметров транспортных средств, обеспечения контроля за надлежащим исполнением заключенных муниципальных контрактов на выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, а также капитальному ремонту и ремонту дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов города Белокуриха Алтайского края, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования муниципального значения;
- обеспечение деятельности МБУ «Город» для осуществления работ в сфере дорожного хозяйства;

- ликвидация последствий паводка и обстоятельств непреодолимой силы;
- возмещение вреда и судебных издержек на основании вступивших в законную силу судебных актов;
- погашение задолженности по бюджетному кредиту;
- оформление прав муниципальной собственности на автомобильные дороги общего пользования муниципального значения;
- содержание стационарных специальных технических средств, имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи для фиксации нарушений правил дорожного движения, передвижных специальных технических средств, имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи для фиксации нарушений правил дорожного движения, мобильных специальных технических средств, имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи для фиксации нарушений правил дорожного движения (далее соответственно –«стационарное средство фиксации», «передвижное средство фиксации», «мобильное средство фиксации»);

- обработка и рассылка материалов по делам об административных правонарушениях в области дорожного движения, зафиксированных с помощью стационарных средств фиксации, передвижных средств фиксаций или мобильных средств фиксации, а также почтовые расходы, возникающие в связи с рассмотрением жалоб на постановления по делам об административных правонарушениях, зафиксированных с помощью стационарных средств фиксации, передвижных средств фиксации или мобильных средств фиксации, и привлечением к административной ответственности лиц, уклоняющихся от уплаты административных штрафов за совершение административных правонарушений, зафиксированных с помощью стационарных средств фиксации, передвижных средств фиксации или мобильных средств фиксации, автомобильных дорог города Белокуриха Алтайского края;
- приобретение, размещение (установка, включая пусконаладочные работы) стационарных средств фиксации, передвижных средств фиксации, мобильных средств фиксации, в отношении которых муниципалитетом принято решение о размещении (применении) на территории города Белокуриха Алтайского края, на которых планируется размещение таких стационарных средств фиксации, передвижных средств фиксации, мобильных средств фиксации;
- отключение и (или) демонтаж стационарных средств фиксации, передвижных средств фиксации, мобильных средств фиксации, в отношении которых муниципалитетом принято решение об отключении (неприменении) и (или) демонтаже, на территории города Белокуриха Алтайского края, на которых размещены такие стационарные средства фиксации, передвижные средства фиксации и (или) мобильные средства фиксации.

3.2. Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, но обеспеченные его доходной частью, направляются на увеличение бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в очередном финансовом году.

3.3. Использование бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда осуществляется в соответствии со сводной бюджетной росписью и в пределах объема муниципального дорожного фонда.

4. Отчетность и контроль за формированием и использованием бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда
4.1. Главный администратор источников формирования муниципального дорожного фонда и главный распорядитель бюджетных средств дорожного фонда определяются решением Белокурихинского городского Совета депутатов Алтайского края о бюджете города на очередной финансовый год и плановый период.

4.2. Ответственность за целевое использование бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда несут главные распорядители бюджетных средств, осуществляющие функции заказчика мероприятий по осуществлению дорожной деятельности, в распоряжение которых выделялись средства муниципального дорожного фонда.

4.3. Контроль за целевым использованием бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда осуществляется в соответствии с Положением о бюджетном устройстве, бюджетном процессе и финансовом контроле в городе Белокуриха Алтайского края, утвержденным решением Белокурихинского городского Совета депутатов Алтайского края.

4.4. Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда подлежат возврату в бюджет города в случае установления их нецелевого использования, влекущего ответственность, установленную действующим законодательством Российской Федерации.

4.5. Главный распорядитель бюджетных средств составляет отчет об использовании бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в рамках действующего бюджетного законодательства.

4.6. Управление развития инженерных коммуникаций, ЖКХ, транспорта и газификации осуществляет контроль соблюдения порядка и условий расходования средств муниципального дорожного фонда.

4.7. Органы внутреннего и внешнего муниципального финансового контроля осуществляют проверки в соответствии со статьями 20 и 21 Положения «О бюджетном устройстве, бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании город Белокуриха Алтайского края».